<sup>1</sup> 7. Dezember.

<sup>1</sup> 17. Dezember.

<sup>2</sup> 8. Dezember.

<sup>2</sup> 24. Dezember.

<sup>3</sup> 16. Dezember.

<sup>4</sup> 17. Dezember.

35 <sup>5</sup> 19. Dezember.

<sup>6</sup> 24. Dezember.

40 <sup>7</sup> Nach folgender gleichzeitiger Aufzeichnung hat sich am 23. Dezember eine Türkische Gesandtschaft dem Kaiser präsentiert: Nota propinam factam Sigis-

ventum imperatoris decreverat<sup>1</sup> ambasiatores ducis Burgundie debere sedere in loco digniori, videlicet juxta imperatorem. Hoc male ferentes ambasiatores electorum allegantes causas, quare ipsi potius in eodem loco sedere deberent, cum domini ipsorum haberent eligere regem Romanorum et non dux Burgundie, et sic appellabant a concilio ad legatum et presidentem; et medio tempore nullus electorum am-

tam horam. Post hoc ipse venit equitando. Ante portam<sup>a)</sup> ecclesie fecit exire prelatos Alemanie et alios Alimandos etc. Et quidam visiterunt eum in domo marchionis Brandenburgensis. Ceteri vero prelati cantaverunt vespervas, scilicet Gallici. Ipse enim cesar voluit, ut electores imperii in locis suis sederent, quibus per ducem Burgundie privati essent.

<sup>a)</sup> pontem Z.

mundo regi Romanorum imperatori anno MCCCXXXIV<sup>a</sup> in concilio Basiliensi. Fuerunt ibidem multi principes, cardinales XIII, dux Bavarie, marchio Brandenburgensis, dux Saxonie, dux Lotharingie, Philippus rex Sicilie, lantgravius Hessie, marchio Badensis, plerique comites et barones in copioso numero. Ante festum natale domini feria quarta [*Dezember 23*] optulit se quidam dux ex parte regis Turcorum cum maximis muneribus publice. Et presentate dicto imperatori XII duodene clenodiorum: primo XII equi grisei coloris pulcherrimi, secundo XII panni auro contexti, tercio XII scutelle magne, pelves argentei deaurati, quarto XII balistas cum attinenciis suis deauratis, quinto XII tassere argenteae cum sculpturis XII mensium et quelibet ponderabat III marcis argenti puri, sexto XII crusibilia argentea deaurata in superiori parte, septimo XII juvenes in una veste decoratos in equis et induti erant vestibus viridibus alias jacintinis, octavo XII coclearia magna argentea deaurata unius palme latitudinis, nono XII pannos rubeos de Veneciis de scharleto, item XII canes veltres nuncupati, item XII urcei argentei. (*Wien, Hofbibl. cod. ms. 5104, Fol. 63<sup>b</sup> not. chart. coeua.*)

<sup>1</sup> *Am 16. Juni 1433. Vgl. RTA. XI, S. 74, Anm. 5.*

15

20

25

30

35

40

45

basiatorum intrabat nec generalem  
 congregacionem nec deputaciones.  
 Superveniens autem imperator male  
 contentus in vigilia nativitatis do-  
 5 mini<sup>1</sup> noluit intrare vespervas propter  
 istam locacionem et fecit subvertere  
 et amovere sedes illas, in quibus  
 sedebant ambasiatores ducis Burgun-  
 die, dicens, quod concilium esset  
 10 congregatum propter tria tantum  
 et non propter superbiam exercen-  
 dam in preposicione et postposicione  
 aliqua ambasiatorum, sed quilibet  
 sedere deberet, ubi posset, et vocavit  
 15 omnes de natione Germanica ad  
 curiam marchionis Brandeburgensis,  
 qui erat in curia monachorum . . .<sup>a)</sup>,  
 ibi tractans cum eis de ista locacione.

In matutinis vero nativitatis ipse<sup>2</sup>  
 20 imperator legebat in habitu imperiali  
 evangelium in lectione quarta, vide-  
 licet: „Exiit edictum etc.“<sup>3</sup> usque  
 ibi „et reliqua.“ Quo lecto accessit  
 episcopus quidam complens lectio-  
 25 nem.<sup>b)</sup> Fuit eciam ibi marchio  
 Brandeburgensis, electorum unus,  
 sedens in habitu suo, videlicet rubeo  
 palleo desuper cum collomatho albo,  
 juxta pedes imperatoris a latere modi-  
 30 cum inferius tenens sceptrum, et  
 quamplures duces comites barones  
 nobiles et alii plures asteterunt. In<sup>c)</sup>  
 summa vero missa erant suppo-  
 sita concilii in loco sessionis. Ibi

35 <sup>a)</sup> hier fehlt offenbar die Bezeichnung  
 des Ordens.

<sup>b)</sup> ecclesiam W.

<sup>c)</sup> Rubr. Veneris xxv<sup>a</sup> decembris.

<sup>1</sup> 24. Dezember.

40 <sup>2</sup> 25. Dezember.

<sup>3</sup> Lukas 2, 1 ff.

Anno domini mccccxxxiv in nocte  
 sancta<sup>1</sup> intravit imperator matutinas  
 indutus cerimonialibus, marchione  
 Brandenburgensi tenente ceptum  
 induto<sup>a)</sup> etiam habitu suo. Dux Wil-  
 helmus tenuit pomum et quidam  
 nobilis gladium. Imperator legit  
 septimam lectionem: „Exiit edictum  
 a cesare Augusto, ut describeretur  
 universus orbis.“<sup>2</sup> Ibi cessavit. Quam  
 alter quidam episcopus complevit.  
 Eciam fuerunt ibi ad honorem im-  
 peratoris supposita concilii. Sed in  
 locis electorum nullus sedit, quia  
 schampna fuerunt prostrata in ter-  
 ram. Primam missam celebravit

<sup>a)</sup> indutus Z.

<sup>1</sup> Dezember 25.

<sup>2</sup> Lukas 2, 1 ff.

ambasiatores ducis Burgundie intrabant non ponentes se ad loca sua, ubi antea sedebant, sed stantes, ubi poterant. Tandem accesserunt dicentes, quod propter festi solempnitatem nollent altercari de loco, sed ista die vellent deferre festo, aliis vero diebus vellent habere locum ipsorum ipsis datum aut vellent se alienare a concilio. Sic in vespereis ejusdem diei fuerunt ibi aliqui, sed pauci.

In crastino, videlicet die sancti Stephani<sup>1</sup>, fuerunt aliqui de suppositis concilii in loco sessionis, alii in choro, et fuit cantata missa in choro et non in loco sessionis. Et fuit tantum disturbium eciam, quod aliqui timebant fieri dissolutionem concilii propter hujusmodi causam.

episcopus Bituricensis, secundam missam celebravit episcopus Hostiensis, terciam missam cardinalis Placentinus. Quibus omnibus interfuit imperator Sigismundus.

5

10

Post hoc per totum festum nulla missa est celebrata per concilium in loco sessionis propter sedicionem, que fuit pro locis inter electores imperii et ducem Burgundie etc. Et per totum illud festum est tractatum in deputationibus super illis locis restituendis.

20

In die sancti Johannis ewangeliste<sup>1</sup> hora quinta post prandium in majori ecclesia baptizatus est quidam pulcer Judeus XXIV annorum. Quem levaverunt de sacro fonte imperator, marchio Brandenburgensis, dux Wilhelmus, episcopus Tridentinus, episcopus Ratisponensis.

25

In die Thome<sup>2</sup> et sequenti die<sup>3</sup> fuit magnum hastiludium et chorea civissarum.

30

<sup>1</sup> 26. Dezember.

<sup>1</sup> 27. Dezember.

<sup>2</sup> 29. Dezember.

<sup>3</sup> 30. Dezember.

35

## [1434.]

5 In die circumcissionis domini<sup>1</sup> fu-  
erunt supposita concilii in majori  
ecclesia ad missam in loco consueto.  
Ubi fuerunt ambasiatores ducis Bur-  
gundie, portantes propria sedilia,  
volentes sedere ad locum sibi depu-  
tatum. Sed dominus legatus et  
10 patres de concilio non admiserunt,  
omnibus transeuntibus in chorum,  
ibi audientes divina. Archiepiscopus  
Lugdunensis celebravit.

15 In crastino<sup>2</sup> reconciliati sunt et  
plene pacificati sunt<sup>3</sup> duo duces  
Bavarie, scilicet Wilhelmus et Hein-  
ricus, per imperatorem, qui maxi-  
mos labores habuit in isto tractatu.

Feria<sup>a)</sup> secunda post octavam nati-  
vitat<sup>b)</sup> 1 dominus imperator vocavit  
20 nacionem Germanicam ad refecto-  
rium fratrum Predicatorum corri-  
piens satis rigorosis verbis supposita  
nacionis ejusdem super eo, quod  
ambasiatores ducis Burgundie . . .<sup>c)</sup>,  
25 racione cujus negligenter divina, con-  
gregaciones generales et deputa-  
ciones, et quod tractarent de super-  
bia, non de his rebus, racione quarum  
concilium congregatum esset, petens

Feria secunda, que fuit quarta  
dies januarii, congregata est nacio  
Germanica ad mandatum imperatoris  
hora III<sup>a</sup> post meridiem in claustro  
Predicatorum in refectorio minori.  
Illuc venit imperator cum ducibus  
Wilhelmo et Heinricho et marchione  
Brandenburgensi faciens ibi suam  
proposicionem, quam divisit in tres  
punctos: Primo petendo<sup>a)</sup> exhortaba-  
tur nacionem, ut bene providerent  
de restitutione locorum electorum.

30 <sup>a)</sup> *Rubr.* Die quarta januarii.  
<sup>b)</sup> *in rot nachgetragen.*  
<sup>c)</sup> *hier fehlt das Zeitwort.*

<sup>1</sup> 4. Januar.

<sup>a</sup> peciendo Z.

<sup>1</sup> 1. Januar.

<sup>2</sup> 2. Januar.

<sup>3</sup> *Vgl. RTA. XI, S. 217, Z. 14 und 15.*

consequenter, ut restituerentur ambasiatores electorum suo loco, quo injuste essent privati. Item fecit ibi legere tres litteras sibi missas a Venetis continentis, quod dux Mediolanensis usurparet et attraheret sibi bona ecclesie Romane et hoc ex commissione concilii Basiliensis, quod sibi dederat bullam super hoc.<sup>1</sup>

Secundo narrans de papa, quod multe guerre essent contra eum et quod ambasiatores concilii non auderent intrare Romam et essent aduc Parusie propter periculum, loquens eciam 5 multa de temporalitate, ne illa per comites et alios a Romana ecclesia tolleretur etc. Lecte fuerunt eciam ibi quedam copie bullarum, quas habuit imperator in manu, que sona- 10 bant contra papam, et fuit fama, quod iste bulle emanassent a concilio infra terminum XC dierum. Ubi imperator dixit: „Si hoc factum est sine scitu meo, miror, cum ego 15 tamen sum membrum concilii etc.“ Tercio exhortabatur eos ad extirpandum hereses. Dixit, quod vellet esse primus, qui propter fidem vellet exponere corpus et animam. 20

In epifania domini<sup>1</sup> celebravit missam cardinalis sancti Petri in ecclesia majori etc.

In crastino<sup>2</sup> intravit Basileam patriarcha Aquilegiensis. 25

Secunda feria immediate sequenti<sup>3</sup> peragebantur exequie domini Nicolai de Gara comitis palatini regni Hungarie in majori ecclesia Basiliensi. Ubi imperator personaliter interfuit 30 cum aliis principibus et suppositis concilii. Ibi imperator et alii existentes de societate draconis portabant negras vestes, quas finitis exequiis dederunt propter deum. 35

<sup>1</sup> Vgl. *RTA*. XI, No. 83.

<sup>1</sup> 6. Januar.

<sup>2</sup> 7. Januar.

<sup>3</sup> 11. Januar.

XV<sup>a</sup> die mensis januarii venit ad  
Basileam ambasiata regis Scotorum.

Sabbato<sup>a)</sup> in vigilia sancti Anthonii<sup>1</sup>  
venit unus ambasiatorum concilii de  
5 Bohemia referens, quod civitates et  
nobiles regni Bohemie se submittere  
vellent concilio et se in illis qua-  
tuor articulis tenere ad nutum con-  
cilio. Item dixit, quod in terra Bohe-  
10 morum essent adhuc forte VI milia  
predonum, quorum aliqui possiderent  
civitatem Pilsen: si ista gens esset  
evulsa<sup>b)</sup> a regno, tunc spes aliorum  
tanto firmior esset. Item dixit, quod  
15 circa XXX milia Bohemorum essent  
mortui per pestilenciam et adhuc  
continue morerentur et quod nullus  
de ambasiatoribus nec de familia  
eorum aut hospitem esset mortuus,  
20 sed starent bene in maximo timore.

25

In die sancti Anthonii<sup>1</sup> de mane  
hora nona contulit dominus imperator  
feodalia episcopo Babenburgensi, si-  
cut moris est, indutus<sup>a)</sup> cerimoniali-  
bus, marchione Brandenburgensi  
tenente sceptrum, duce Wilhelmo  
pomum, marscalco de Papenhein  
tenente ensem. Ibique eciam fecit  
quinque milites.

30

Eadem septimana<sup>2</sup> intravit Basi-  
leam lantgravius de Hassia cum  
magno comitatu, et revenientes cum  
eo illustres duces Bavarie Stephanus  
et filius ejus. Quibus duces Wilhel-